

Humor dla Taty i Mamy

Rada na depresję.

Babcia: Idź Kazik do doktora, widzę, że masz depresję!

Lekarz: Co panu dolega?

Dziadek: Panie doktorze jestem chory, nic mi się nie chce...

Lekarz: (bada pacjenta) Ma pan depresję. Najlepsze lekarstwo na depresję, to zanurzyć się po uszy w robocie!

Dziadek: Ale ja beton mieszam!!!

Nauka jazdy.

Dziadek: Tu masz sprzęgło, tu gaz, a tu hamulec. Rozumiesz ?

Babcia: Tak wszystko rozumiem. Tylko dlaczego są trzy pedały, skoro mam tylko dwie nogi?

Podróż

Ignacy opowiada o swojej podróży samolotem wzbudzając duże zainteresowanie.

Pani podchwytuje rozmowę i pyta dzieci – Czy ktoś z nich również leciał już samolotem?

- Ja! – odzywa się Igor.

- O! Dokąd leciałeś? – z zaciekawieniem pyta pani.

- Do dziadka Mietka.

- Gdzie mieszka twój dziadek? – kontynuuje pani.

- Na Astronomów. – z dumą odpowiada chłopiec.

Film

Dzieci rozmawiają o filmie „Hotel Transylwania”. Do rozmowy włącza się Iga i mówi:

- Ja też lubię ten Hotel, tylko go jeszcze nie oglądałam.



Nr 69

Miejskie Przedszkole nr 15 w Siedlcach



WIADOMOŚCI PRZEDSZKOLNE

Grudzień 2018

Tradycje świąteczne w Polsce.

Pierwsza gwiazdka, pięknie przystrojona choinka i opłatek... to jedne z najważniejszych symboli Bożego Narodzenia. Czekamy na te chwile cały rok...

Warto poznać znaczenie tych znaków i związane z nimi tradycje.

Pierwsza Gwiazdka

Jest symbolem Gwiazdy Betlejemskiej, której pojawienie się towarzyszyło narodzinom Jezusa. Dzięki niej pasterze i Trzej Królowie mogli dotrzeć do miejsca narodzin Zbawiciela. Dziś oczekujemy pierwszej gwiazdki, jaka pojawi się na wigilijnym niebie. Dopiero, gdy ona zabłyśnie możemy, według tradycji, sięść do stołu i podzielić się opłatkiem.

Oplątek

Jego nazwa wzięła się z łacińskiego słowa *oblatum* i znaczy tyle co dar ofiarny. Jest to nic innego, jak cienki kawałek wypieczonej mąki pszennej i wody. Na nim widnieją obrazy związane z Bożym Narodzeniem. Dzielenie się chlebem ma korzenie w pogańskich tradycjach. Z czasem przeszło ono na stałe do zwyczajów chrześcijańskich, a dziś dzielimy się opłatkiem przed wyczekaną wigilijną, składamy sobie życzenia. Życzenia, jakie składamy sobie podczas dzielenia się opłatkiem powinny być szczerze, wybaczymy sobie wtedy wszystkie winy, aby zasiać do kolacji pogodzeni i z czystymi sercami.

*Staropolskim obyczajem,
kiedy w wigilie gwiazdka wstaje,
Nowy Rok zaś cyfrę zmienia,
wszyscy wszystkim ślą życzenia.
Przy tej pięknej sposobności
i my życzymy Wam radości,
aby wszystkim się darzyło,
z roku na rok lepiej było.*

Wszystkim Rodzicom i Dzieciom

*Dyrektor Hanna Krupa,
Rada Pedagogiczna i Personel
Miejskiego Przedszkola nr 15
w Siedlcach*

Ciąg dalszy na str. 2

Opracowały Małgorzata Klimek, Alicja Ulko

Wydaje: Miejskie Przedszkole nr 15, ul. Osiedlowa 5, 08-110 Siedlce, tel./fax 25-7943655
<http://mp15.siedlce.pl> e-mail: przedszkole15@onet.pl NIP 821-26-09-939 Skład i opracowanie:
H. Krupa, D. Kmiecik, M. Klimek, A. Ulko

C.d. ze str. 1

Kolacja wigilijna

Tradycyjnym dniem poprzedzającym Boże Narodzenie i kończącym okres adwentu jest Wigilia Bożego Narodzenia. W tym dniu sprzątano domy oraz dekorowano je sнопami zboża, które ustawiano w kątach pokoi. Miały symbolizować pomyślność i dostatek. Ponadto domy ozdabiano iglastymi gałązkami zwanymi podłaźniczkami, które umieszczano w różnych miejscach. Zwyczaj ubierania choinki pojawił się w Polsce dopiero w XVIII wieku i przywędrował z Niemiec.

Wieczerną, jak każde obyczaj postną, rozpoczyna się modlitwą i czytaniem fragmentu Ewangelii Św. Łukasza. Potem uczestnicy wieczery wzajemnie przełamują się opłatkiem, jednocześnie składając sobie życzenia. Na stole przykrytym białym obrusem w wiązką sianka pod spodem, ustawia się o jedno nakrycie więcej, niż wynosi liczba zgromadzonych osób. Dodatkowe miejsce przy stole wigilijnym przeznaczone jest dla niezapowiedzianego gościa lub nieobecnej, bliskiej osoby. W tym dniu bowiem nikt nie powinien być sam.

Potrawy wigilijne

W zależności od regionu i tradycji rodzinnych zestaw wigilijnych potraw jest różny, ale zwyczajowo na wigilijnym stole powinny znaleźć się wszystkie płody ziemi, a potraw powinno być dwanaście. Każdej należy spróbować, co ma zapewnić szczęście przez cały rok. Do najbardziej typowych należą: barszcz z uszkami (wymienne w niektórych regionach Polski z białym żurem, zupą grzybową, zupą owocową lub zupą rybną), ryby, przyrządzane na różne sposoby z najbardziej tradycyjnym karpem smażonym i w galarecie, kapusta z grochem, kapusta z grzybami, pierogi z kapustą, kasza z suszonymi grzybami, fasola z suszonymi śliwkami, paszteciki z grzybami, kotleciki z ryżu z sosem grzybowym, kluski z makiem, kompot z suszonych owoców, kutia. Na Śląsku potrawami wigilijnymi są także moczka i makówki. Zgodnie z polskim zwyczajem potrawy wigilijne powinny być

postne, czyli bezmięsne.

Sianko wigilijne

Kładziemy je pod białym obrusem na stole, przy którym będziemy spożywać wigilijną kolację. Symbolizuje oczywiście miejsce, w jakim przyszedł na świat Jezus – szopkę i siano, na którym leżał po urodzeniu.

Choinka

Ubierana zazwyczaj w dzień wigilijny lub 23 grudnia. Kiedyś były to przystrojone snopy siana bądź gałęzie. Z czasem zwyczaj przynoszenia do domu i ubierania w różne ozdoby sosnowego drzewka, przeniósł się z Niemiec do innych chrześcijańskich krajów. Ozdoby choinkowe powinny być związane z symboliką Bożego Narodzenia, a na jej szczycie wieszona jest bombka w kształcie gwiazdy betlejemskiej. Kiedyś wieszano jabłka, które prawdopodobnie symbolizowały biblijną przypowieść o Adamie i Ewie, dziś jabłka zastępujemy szklanymi bombkami. Zielone drzewko to symbol życia i narodzin Zbawiciela. Lampki choinkowe powinny zapalić się po raz pierwszy dopiero po pojawieniu się pierwszej gwiazdki.



Kolędy

Ważnym elementem Wigilii i całych Świąt Bożego Narodzenia jest śpiewanie kolęd. W polskiej tradycji jest ich bardzo wiele, a najstarsze z nich pochodzą z czasów średniowiecza. Jednak największy ich rozkwit przypada na XVII i XVIII wiek, kiedy to powstały najpopularniejsze z nich m. in. „Wśród nocnej ciszy”, „Lulajże Jezuniu” czy „Bóg się rodzi”. W niektórych rejonach Polski po domach chodzą także kolędniczki, którzy składają życzenia i śpiewają kolędy.



Prezenty

Najprzyjemniejszy dla wielu, szczególnie dla dzieci zwyczaj bożonarodzeniowy. Prezenty głównie kojarzą się z Bożym Narodzeniem. Szukamy ich pod choinką. Pierwotnie ten zwyczaj był związany wyłącznie z osobą Św. Mikołaja, dziś w niektórych rejonach Polski przyjmujemy, iż są to podarki od małego Jezusa.

Stajenka

W niej narodził się Jezus. Jest także symbolem nas samych. Jesteśmy jak stajenka, w której nie zawsze jest czysto, w której dobro przemiesza się ze złem. Jednak to właśnie do stajenki, a więc i do nas, zwykłych ludzi, przychodzi Jezus, rozświeca nasze życie i daje nam nadzieję, miłość i wiarę. Bóg rodzi się w nas!



Pasterka

Wigilijny wieczór kończy uroczysta Msza odprawiana o północy w kościołach. Według tradycji jest ona upamiętnieniem przybycia do Betlejem pasterzy, którzy jako pierwsi oddali hołd nowonarodzonemu Chrystusowi. Zwyczaj odprawiania nocnej liturgii wprowadzono w Kościele w V wieku i do Polski dotarł wraz z chrześcijaństwem.

Warto więc holdować tradycje rodzinne, które przekazywane są z pokolenia na pokolenie. To one dają nam poczucie tożsamości i pochodzenia. Są dobre, bo Polskie i bliskie naszym sercom.

Opracowała Małgorzata Klimek

